
ACTA 

 JUNTA EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS 

SOCIEDAD CONCESIONARIA TÚNEL SAN CRISTÓBAL S.A. 

En Santiago de Chile, a 12 de junio de 2023, siendo las 13:30 horas, en las of icinas 
sociales ubicadas en Avenida Américo Vespucio Oriente N° 1305, Comuna de Pudahuel, 
Santiago, y mediante videoconferencia se celebró la Junta Extraordinaria de Accionistas 

(la “Junta”) de SOCIEDAD CONCESIONARIA TÚNEL SAN CRISTÓBAL S.A. (la 
“Sociedad”) con la asistencia de los accionistas que más adelante se individualizan. 

Presidió la Junta el presidente del directorio don Juan Angoitia Grijalba, en adelante el 
“Presidente” y actuó como secretario de actas el abogado de la Sociedad don Gonzalo 

Novoa Valenzuela. Formó también parte de la mesa, el Gerente General de la Sociedad, 
don Álvaro Hinojosa Castillo. 

En la junta se dio cuenta de los hechos que se indican y se adoptaron los acuerdos que 
a continuación se señalan. 

I. ASISTENCIA.

El Secretario informó que se encontraban presentes en la sala, debidamente 
representados, todos los accionistas de la Sociedad, dueños de 5.700.000 de acciones 

que representan el 100% de las acciones emitidas por la Sociedad con derecho a voto, 
de acuerdo al siguiente detalle: 

1. Taurus Holdings Chile S.A., representada por don
Álvaro Hinojosa Castillo

5.699.999 acciones 

2. BAIH SpA, representada por don Álvaro Hinojosa Castillo 1 acción

TOTAL 5.700.000 acciones 

El Secretario hizo presente a la Junta y se dejó constancia en acta, que no se encuentra 
presente ningún representante de la Comisión para el Mercado Financiero, conforme las 
consultas realizadas a la sala. 

II. HOJA DE ASISTENCIA Y APROBACIÓN DE PODERES.

Los representantes de los accionistas presentes en la Junta, de conformidad con el 
artículo 106 del Decreto Supremo de Hacienda N°702 de 2011, Nuevo Reglamento de 
Sociedades Anónimas (el “Reglamento”), f irmaron una hoja de asistencia donde se 
indica el nombre del accionista, el número de acciones que cada accionista posee y el 
nombre de su representante. 



2 

Enseguida, fueron puestos a disposición de los asistentes y aprobados por ellos sin 
observaciones, los poderes otorgados por quienes se hicieron representar en la Junta, 
dejándose constancia que todos ellos cumplen con los requisitos señalados en los 

artículos 110 y siguientes del referido Reglamento. 

III. CONSTITUCIÓN LEGAL DE LA JUNTA.

El Presidente manifestó que se encontraban debidamente representadas en la Junta 
5.700.000 acciones, que representan el 100% de las acciones emitidas por la Sociedad, 

por lo que existe quórum suficiente para la válida celebración de la misma y para la 
adopción de acuerdos. En virtud de ello, declaró legalmente constituida la Junta. 

Señaló que, de conformidad a lo establecido en el artículo 62 de la Ley de Sociedades 
Anónimas y en el artículo 103 del Reglamento, tienen derecho a participar en la Junta 

y a ejercer sus derechos de voz y voto, los accionistas que al momento de iniciarse esta 
Junta f iguraren inscritos como tal en el Registro de Accionistas de la Sociedad, situación 
en que se encuentran las acciones consideradas para la contabilización del quórum. 

Indicó asimismo que, de conformidad al artículo 60 de la Ley de Sociedades Anónimas, 

esta Junta ha sido auto convocada por los accionistas y que se omitieron asimismo las 
demás formalidades de citación establecidas en la Ley de Sociedades Anónimas, el 
Reglamento y los estatutos de la Sociedad, por existir certeza sobre la asistencia del 
100% de los accionistas. 

IV. SISTEMA DE VOTACIÓN.

A continuación, el Presidente explicó que, de conformidad con el artículo 62 de la Ley 
de Sociedades Anónimas, las materias que sean sometidas a decisión de la Junta 
deberán llevarse individualmente a votación, salvo que, por acuerdo unánime de los 
accionistas presentes con derecho a voto, se permita omitir la votación de una o más 

materias y se proceda por aclamación.  

Luego de un breve debate, la unanimidad de los accionistas presentes acordó omitir la 
votación individual de cada una de las materias contenidas en el objeto de la 
convocatoria, procediéndose en consecuencia a votar cada una de dichas materias por 

aclamación. 

V. FIRMA DEL ACTA.

El Presidente señaló que, de acuerdo al artículo 72 de la Ley de Sociedades Anónimas, 

correspondía que los accionistas presentes firmaran el acta de la reunión, conjuntamente 
con el Presidente y el Secretario. Para efectos de lo anterior, se dejó constancia que la 
f irma del acta, así como la de la hoja de asistencia, podría efectuarse mediante firma 
electrónica.  



3 

VI. OBJETO DE LA JUNTA.

El Presidente expresó que la presente Junta tiene por objeto renovar totalmente el 
directorio. 

VII. DESARROLLO DE LA JUNTA.

Renovación total del Directorio 

El Presidente señaló que, atendida la reciente renuncia al Directorio del director titular 

señor Eduardo Beffermann Córdova, los accionistas han estimado conveniente proceder 
a la renovación total del Directorio de la Sociedad. 

Al respecto, el Presidente indicó que ha llegado a la mesa la siguiente propuesta de 
directores titulares y sus respectivos suplentes, para integrar el directorio de la 

Sociedad: 

Directores Titulares  Directores Suplentes  

Benjamin V ie l Capocchi  

9.126.665-2 

Sergio Merino Gómez 

6.340.437-3 

Tomás Nicolás Saieh Ramírez  
16.606.468-6 

Camilo Pérez de Arce Cruz
18.023.584-1 

Juan Angoitia  Grija lba  

Pasaporte Español AAG042997 

Emilio Andrade Aspillaga  

15.383.405-9 

A lfonso Joaquín Yáñez Fernández  

13.379.718-1 

Juan Eduardo Vargas Peyreblanque  

7.810.349-3 

Francisco Jav ier Martín Riva ls  

Pasaporte Español PAL714392 

Jorge Enrique Rivas Abarca  

9.702.634-3 

Lucas Martínez Vuill ier  

Pasaporte Español PAP359310 

Iñigo A lonso Hernández  

Pasaporte Español PAF053810 

ACUERDO: Los accionistas acordaron unánimemente renovar totalmente el directorio 

de la Sociedad, eligiendo como directores titulares y suplentes a las personas recién 
señaladas por el Presidente, las que durarán en el cargo todo el periodo estatutario.  

VIII. REDUCCIÓN A ESCRITURA PÚBLICA Y CUMPLIMIENTO DE ACUERDOS.

La Junta acordó llevar a efecto de inmediato los acuerdos adoptados en esta asamblea, 
sin esperar una aprobación posterior de esta acta ni el cumplimiento de ninguna 
formalidad, entendiéndose ella aprobada desde que se encuentra f irmada por todos los 
asistentes a la reunión. 

Asimismo, la Junta acordó facultar a los señores Felipe Mena Muñoz y don Gonzalo Novoa 
Valenzuela, para que uno cualquiera de ellos, actuando separada e indistintamente, pueda 
reducir a escritura pública todo o parte del acta de la Junta, y para que efectúen todos los 
trámites, actuaciones, inscripciones, publicaciones, rectificaciones y gestiones que fueren 



 

 4 

necesarias o convenientes para legalizar sus acuerdos, y para otorgar y suscribir toda 
escritura pública o instrumento declarativo, complementario, aclaratorio, o rectificatorio, 
relativo a las aprobaciones y acuerdos adoptados, para lo cual actuarán en representación 
de la Sociedad y sus accionistas, según sea necesario. 

 
No habiendo otros asuntos que tratar, se puso término a la Junta siendo las 14:00 horas. 
 
 
 
 

__________________ 
Juan Angoitía Grijalba 
Presidente 

 
 
 

__________________ 
Alvaro Hinojosa Castillo  
pp. Taurus Holdings Chile S.A.  
pp. BAIH SpA 

 

 
 
 
__________________ 
Alvaro Hinojosa Castillo  

Gerente General 

 

 
 
 
__________________ 
Gonzalo Novoa Valenzuela  

Secretario 

 



 

 5 

HOJA DE ASISTENCIA 

 
JUNTA EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS 

 
SOCIEDAD CONCESIONARIA TÚNEL SAN CRISTÓBAL S.A. 

 
En Santiago de Chile, a 12 de junio de 2023, siendo las 13:30 horas, en las of icinas 
sociales ubicadas en Avenida Américo Vespucio Oriente N° 1305, Comuna de Pudahuel, 
Santiago, se celebró una Junta Extraordinaria de Accionistas (la “Junta”) de SOCIEDAD 

CONCESIONARIA TÚNEL SAN CRISTÓBAL S.A. (la “Sociedad”), en donde se 
reunieron los siguientes accionistas de la mencionada sociedad: 
 
 

Accionista N° de Acciones Firma 

TAURUS HOLDINGS CHILE S.A., 
representada por Alvaro Hinojosa 

Castillo, por 

5.699.999  

BAIH SpA, representada por Alvaro 

Hinojosa Castillo, por 
1  

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 



 

 

 
CERTIFICADO 

 

Certifico que el texto que antecede, corresponde al acta de la Junta Extraordinaria de 
Accionistas de Sociedad Concesionaria Túnel San Cristóbal S.A., celebrada el día 12 de 
junio de 2023 y que se encuentra adherida en el libro de actas de la Sociedad. 
 

 
 
 
 

 
 

 
Alvaro Hinojosa Castillo 

Gerente General 


